---

<sup>221</sup> « [...] quaeritur an Deum esse sit per se notum aut per rationes necessarias demonstrabile an sola fide creditum. » *QD* p. 517

<sup>222</sup> « [...] illa sine quibus nihil potest intelligi, ut sunt primae rationes entis et habitudines. » *QD* p. 526

<sup>223</sup> « [...] intelligentia primorum et omnino indubitabilium principiorum, sine quibus nihil intelligi potest. » *QF* p. 318 l. 17-18

<sup>224</sup> « Alia quae a solis sapientibus intelliguntur, quia quamvis sint principia immediata, rationes tamen terminorum non sciuntur nisi a sapientibus solis. Principia autem cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. » *QD* p. 526

<sup>225</sup> « [...] eorum quae cognitio rationibus non sciuntur, nisi rationes terminorum et habitudo eorum cognoscantur in magna profunditate et plenitudine. » *QD* p. 526

<sup>226</sup> « [...] licet istud principium <scilicet Deum esse> possit esse nobis per se notum, [...] non tamen hoc possumus sine multa investigatione rationis et illustratione. » *QD* p. 526

<sup>227</sup> On se reportera à *QD* p. 526-528

« Dieu existe » comme « immédiate et nécessaire au plus haut point »<sup>228</sup> et le fait que Dieu existe comme « connu par soi au plus haut point »<sup>229</sup> Notons qu'Olivi ramène ainsi remarquablement une connaissance par soi à une démonstration nécessaire.

Face à tant de superlatifs (particulièrement au dernier : on a vu qu'une certaine catégorie de ce qui peut être « connu par soi » était ainsi connu sans aucun doute, et l'on est tenté de penser que ce qui est « connu par soi » au plus haut point l'est de la meilleure façon possible, c'est-à-dire entre autres sans le moindre doute), on peine à croire que l'on ne sache pas dès lors avec la plus grande certitude que Dieu existe, d'autant que le raisonnement semble tout ce qu'il y a de plus scientifique : par définition, tout ce qui est parfait existe nécessairement, réellement, en acte ; or, par définition, Dieu est parfait ; donc Dieu existe nécessairement, réellement, en acte.

Un tel syllogisme, dans la mesure où il est basé sur la définition des termes de sa conclusion, semble bien décrire le processus par lequel, par la simple appréhension des termes d'une proposition, on la connaît par soi. Et on est d'autant plus convaincu de l'intérêt d'un tel raisonnement, que son opération principale, l'ajout de la perfection aux raisons générales, peut être accomplie par le plus simple des hommes.

Et pourtant, Olivi affirme :

« Bien que [...] l'illumination de la raison (*ratio*) qui nous convainc que Dieu existe soit grande, cependant elle ne fait pas parfaitement adhérer ou assentir ni aussi hautement qu'il convient et qu'il est à propos ; [...] la raison (*ratio*) ne peut repousser loin de nous les mouvements fantastiques des doutes et ne peut nous faire assentir que tant que l'argumentation (*ratio*) elle-même est pensée et vue de façon actuelle et complète, ce qui ne se fait que très rarement et par très peu <d'hommes> [...]. »<sup>230</sup>